
CÂMARA MUNICIPAL DE 1NDAIATUBA  
ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA 

  

1111_ 

1 

 

asa Pè;CJET,:: 	 . 

PIELIn ALVFS R;t3EIRG 

Errieuta: 	INSERE A '52A:CI - FEIRA AGROPECUÁRIA: 
INDLIS7REAL E COStIERCAL DE INDAIATLIBA". NO 
CALENDÁRIO OFICIAL CO roc.INICig 10, E Lar; 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

ANDAMENTO 
	amp  

ENTRADA  Á- "/ C / 	 HORA: 

PROTOCOLO N°  105_5(/-:f 
	

VENCIMENTO: 	 

VOTAÇÃO: 	, 	 QUORUM: 	  

REGIME: 
	

EMENDA: 	  

VISTAS: 	 PRAZO: 

RESULTADO: 	 - OlL:-  - 	/í" 

RETORNO AO PLENÁRIO 

DATA 	 RESULTADO: 

REGISTRO 

LIVRO N° 	 FLS: 

ARQUIVADO NA CÂMARA EM 	  

REMETIDO PARA SANÇÃO EM 	  

PROMULGADO EM 	 LEI  (9:1J /12 --/')1f'_  05/J é 1  

VETO 

SIM: 	 NÃO 	  

DATA DA COMUNICAÇÃO 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

II o 	 Rua Humana, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP 

PROJETO DE LEI OS,4 /2017 

"Insere a "FAICI - FEIRA AGROPECUÁRIA, 
INDUSTRIAL E COMERCIAL DE INDAIATUBA, 
no calendário oficial do município, e dá outras 
providências". 

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte Lei: 

Art. 10  - Fica inserida no Calendário Oficial de Eventos do 
Município, a "FAICI - FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E 
COMERCIAL DE INDAIATUBA" a ser realizada anualmente, na primeira 
quinzena do mês de agosto. 

Art. 20. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação. 

Sala das Sessões, aos 06 de março de 2017. 

HÉLIO RIBEIRO 
Vereador 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

JUSTIFICATIVA 

O presente projeto de lei tem como maior objetivo instituir no 

calendário oficial do Município a tradicional "FAICI - FEIRA 

AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE INDAIATUBA", 

que vem sendo realizada desde o ano de 1989, havendo interrupção por 

07 anos e voltou a ser realizada no ano de 2012. 

Devido a grandiosidade do evento, a FAICI passou a integrar o 

calendário turístico de nossa região, atraindo inúmeros turistas e 

profissionais ligados ao agronegócio para nossa cidade, gerando 

benefícios não só de ordem econômica, como também, de caráter social, 

proporcionando lazer e divertimento à população. 

O evento contribui para a divulgação do potencial turístico do 

município, proporciona aquecimento da economia local, geração de 

postos de trabalho e valorização dos aspectos históricos e culturais do 

município. 

Durante as edições do evento, áreas são destinadas à exposição de 

produtos e serviços do município, bem como, é franqueado pelos 

organizadores a divulgação das ações institucionais do município 

(Programas da Secretaria da Saúde, Secretaria do Desenvolvimento, 

Secretaria da Cultura, participação do Conselho Municipal Anti-Drogas 

COMAD, Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência COMDEFI) o que 

ocorre deste a primeira edição do evento. 

Importante ressaltar que a renda obtida com a venda do material 

reciclável produzido durante o evento é revertido em favor das entidades 

assistenciais da cidade. 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP 

O evento proporciona lazer e entretenimento à população, 

contando com um parque de exposições preparado para receber toda a 

família, com Praça de Alimentação, Pavilhão de exposições, Parque do 

Peãozinho, com exposição de pequenos animais, além de apresentações 

culturais, como a apresentação da Orquestra de Violado Município, e o 

Concurso de Música Raiz, promovido pela Secretaria Municipal de 

Cultural que ocorre durante o evento. 

Sala das Sessões, 06 de março de 2017. 

HÉLIO BEIRO 
VEREADOR 



Data da Votação 

Vereadores Presentes 	I 2. 

Votos Favoráveis lifeq 

Votos Contrário 	0 2 
Abstenção 	 22, 2- 
Resultado do 2° Turno 

Observações do 2° Turno v400 

A 

CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Ilurnaitá, 1167 Centro - Indaiatuba/SP - Cep.: 13339-140 -- Fone/Fax: (19) 3885-7700 

RESUMO DE TRAMITAÇÃO 
Processo Número 	535 / 2017 

Data da Entrada 	17/04/2017 	Hora da Entrada 08:22:00 Vencimento 14/10/2017 

Proposição Número 	54 / 2017 

Proposição 	Projeto de Lei 

Autor 	 HÉLIO ALVES RIBEIRO 

Assunto 	 Insere a FAICI no calendário do município 

Regime de Tramitação 	Ordinária Cuu,tÁmÃ, S 
Quorum 	 Discussão 

Primeiro Turno 	 Segundo Turno 

Data da Votação 

Vereadores Presentes / 

Votos Favoráveis e 
Votos Contrários 2 
Abstenção 4-ar . a 2 , K, . 

Resultado do 1° Turno 

Observações do 1° ur o 404-00 

ResultadoFinal 
Providencia 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

CERTIDÃO: 

CERTIFICO, que a presente proposição foi protocolada no Departamento de 
Secretaria da Câmara Municipal de Indaiatuba, conforme art. 126 do Regimento 
Interno (Resolução n° 44/08), aos  ki /( 	/sob n° 	 tendo sido 
cadastrado, e o processo autuado sob n° c(555-7W,  com O 	folhas, devidamente 
numeradas e rubricadas. 

DIRETORA D SECRETARIA 

VISTAS: 

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara, para os devidos fins e efeitos de 
direito. 

DIRETORIA DÊ SECRETARIA 

À ASSESSORIA JURÍDICA: - 

Verificar se há algum impedimento legal para o recebimento da presente proposição, 
na forma do art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Indaiatuba 
(Resolução n° 44/08). 

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 

  

  

HÉLIO A' S RIBEIRO 
Presidente 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 

PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá n. 0  1167 Centro — PABX (19) 
38857700 

CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP 

Processo n°  535 - PROJETO DE LEI - 	no. 54/2017. 

Exmo. Sr. Presidente: 

Nos termos do art. 127, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Indaiatuba, Resolução n° 
0044/08, e na forma da certidão de fls.06 da D. 
Secretaria da Câmara, entendemos, S.M.J., que não 
existe óbice para o recebimento da presente 
proposição, razão pela qual merece ser recebida. 
É o nosso entendimento, "sub censura superior". 
Indaiatuba, 18 de abril de 2017. 

Luciana Civolani Dotta 
Assessor Jurídico 

Despacho do Presidente: 

Vistos, 

1. Na forma do art. 127 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal e tendo em vista a certidão 
de fls. 06 da Secretaria da Câmara, bem como o 
despacho da Assessoria Jurídica, RECEBO a 
propositura acima referida. 

2. À Secretaria da Câmara para as providências 
de praxe. 

Câmara Municipal de Indaiatuba, 18 de abril 
de 2017. 

HÉLIO AL S RIBEIRO 
Presidente da Câmara 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

PROCESSO N° 535 
	 PROJETO DE LEI No 54/2017 

EMENTA: "Insere a "FAICI — Feira Agropecuária, Industrial e 
Comercial de Indaiatuba", no calendário oficial do Município, e 
dá outras providências." 

AUTOR: Vereador Hélio Alves Ribeiro 

ATA DA REUNIÃO DA "COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO" 

Aos 18 de abril de 2017, realizou-se na Sala das Comissões, sob a 
Presidência do Vereador Celio Massao Kanesaki e presentes os 
Vereadores, Adeilson Pereira da Silva e Luiz Carlos Chiaparine, 
Vice-Presidente e Relator, respectivamente a reunião da "COMISSÃO 
DE JUSTIÇA E REDAÇÃO", nos termos dos artigos 65/7a do 
Regimento Interno, que analisa o projeto de Lei "sub tela". 

9 
Após, feita a exposição da matéria em exame, o Vereador Luiz Carlos 
Chiaparine, Relator da Comissão, concluiu da forma seguinte: 

a) a propositura é de competência do Município, devendo a Câmara 
Municipal deliberar, no prazo previsto no parágrafo 30  do artigo 46 da 
LOM c.c. o parágrafo único do artigo 136 do RI, para posterior sanção e 
promulgação pelo Executivo Municipal, 

b) a propositura atende ao princípio estabelecido no artigo 58 e 
parágrafo único do RI. 

Assim sendo, a propositura para a sua discussão, deliberação e 
aprovação deve obedecer ao requisito abaixo, a saber: 

O Projeto de Lei em epígrafe deve ser submetido a dois turnos de 
votação (art. 177, § 40, do RI) e será considerado aprovado se obtiver 



anesaki 

1-1 

Adeilsónëreira da Silva 
Vice-yriitie 

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

voto favorável da maioria simples, presente a maioria absoluta dos 
membros da Câmara (art. 189, I e §§ 1° e 2° ), salvo pedido de 
urgência especial. 

Destarte somos favoráveis que o Plenário delibere sobre a matéria aqui 
relatada. 

Em seguida, nos termos do artigo 69, do RI, os vereadores e membros 
da Comissão, Celio Massao Kanesaki, Presidente e Adeilson Pereira 
da Silva, Vice-Presidente, votaram favoravelmente ao Relatório 
apresentado, o qual foi aprovado pelos membros da Comissão de 
"JUSTIÇA E REDAÇÃO", transformando-o em PARECER. 

Finalmente o Presidente da Comissão, Vereador Celio Massao 
Kanesaki, determinou inicialmente, a aposição das assinaturas 
competentes e, após a extração pela Secretaria, das cópias que forem 
necessárias, juntando-as no respectivo Projeto, arquivando-se a 
presente Ata, na Secretaria da Câmara. 

Luiz Carlos Chiaparine 
Relator 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaita, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP 

PROCESSO N° 535 
	

PROJETO DE LEI N° 54/2017 

EMENTA: "Insere a "FAICI — Feira Agropecuária, Industrial e 
Comercial de Indaiatuba", no calendário oficial do Município, e 
dá outras providências." 

AUTOR: Vereador Hélio Alves Ribeiro 

ATA DA REUNIÃO DA "COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO" 

Aos 18 de abril de 2017, realizou-se na Sala das Comissões, sob a 
Presidência do Vereador João de Souza Neto (Januba) e presentes os 
Vereadores, Alexandre Peres e Luiz Alberto "Cebolinha" Pereira, 
Vice-Presidente e Relator, respectivamente a reunião da primeira sessão 
legislativa da "COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO", nos 
termos dos artigos 65/70 do Regimento Interno. 

Após, feita a exposição da matéria em exame, o Vereador Luiz Alberto 
"Cebolinha" Pereira, Relator da Comissão, concluiu da forma 
seguinte: 

a) a propositura é de competência do Município, devendo a Câmara 
Municipal deliberar, no prazo previsto no parágrafo 20  do art. 64 da CF, 
cc. os parágrafos 10, 20  e 30  do art. 46 da LOM e artigo 135 do RI, 
exceto nas proposituras de autoria dos Senhores Vereadores, para 
posterior sanção e promulgação pelo Executivo Municipal, exceto a 
propositura de competência da Câmara, que deverá ser promulgada, 
ressalvado o requerimento de Urgência Especial, elaborado nos termos 
do art. 134 e 151 do RI, ora aprovado. 

b) a propositura atende ao princípio estabelecido nos artigos 59 e 69 do 
RI. 



João de 
Presidente 

a Neto (Januba) 

Alexandre Peres 
Vice-Presiden 

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

Assim sendo, a propositura para a sua discussão, deliberação e 
aprovação deve obedecer ao requisito abaixo, a saber: 

O Projeto de Lei em epígrafe deve ser submetido a dois turnos de 
votação (art. 177, § 4°, do RI) e será considerado aprovado se obtiver 
voto favorável da maioria simples, presente a maioria absoluta dos 
membros da Câmara (art. 189, I e §§ 1° e 2° ), salvo pedido de 
urgência especial. 

Destarte somos favoráveis a que o Plenário delibere sobre a matéria aqui 
relatada. 

Em seguida, nos termos do artigo 69, do RI, os vereadores e membros 
da Comissão, João de Souza Neto (Januba), Presidente e Alexandre 
Peres, Vice-Presidente, votaram favoravelmente ao Relatório 
apresentado, o qual foi aprovado pelos membros da Comissão de 
"Finanças e Orçamento", transformando-o em PARECER. 

Finalmente o Presidente da Comissão, Vereador João de Souza Neto 
(Januba), determinou inicialmente, a aposição das assinaturas 
competentes e, após a extração pela Secretaria, das cópias que forem 
necessárias, juntando-as no respectivo Projeto, arquivando-se a 
presente Ata, na Secretaria da Câmara. 

Luiz Alb 	Cebolinha" Pereira 
Relator 	_V 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

JUNTADA: 

Encaminhei ao Executivo Municipal o respectivo documento que segue 
anexo, o qual foi devidamente recebido pelo mesmo. 

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 	:(U  70c l 

 6:~--) c:74, SAIS\ ._ 
DEPARTAMENTO DE SECRETARIA 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIOVOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - Fone/Fax: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

Indaiatuba, aos 23 de maio de 2017. 
Ofício GP/SEC n° 124/17. 

Exma. Sr. 
NILSON ALCIDES GASPAR 
Prefeito 

Envio a Vossa Excelência o autógrafo n° 048/17 referente ao Projeto de Lei n° 
054/17, que "Insere a `FAICI — FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E 
COMERCIAL DE INDAIATUBA', no calendário oficial do município, e dá outras 
providências", o qual foi aprovado em sessão ordinária realizada aos 22 de maio 
do corrente. 

Atenciosamente, 

HÉLIO A 	RIBEIRO 
Presidente 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

AUTÓGRAFO N° 048/17 

PROJETO DE LEI N° 054/17 
(Vereador: Hélio Alves Ribeiro) 

"Insere a `FAICI — FEIRA AGROPECUÁRIA, 
INDUSTRIAL E COMERCIAL DE INDAIATUBA', no 
calendário oficial do município, e dá outras 
providências". 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em 
vista o deliberado em sessão ordinária realizada ao 22 de maio do corrente, 
RESOLVE: 

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI: 

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito de Indaiatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei: 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte lei: 

Art. 1°- Fica inserida no Calendário Oficial de Eventos do 
Município, a "FAICI — FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL 
DE INDAIATUBA", a ser realizada anualmente, na primeira quinzena do mês de 
agosto. 

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 23 de maio de 2017. 187° 
de elevação à categoria de freguesia. 

HÉLIO AL 	RIBEIRO 
Presidente 

LUIZ CARLOS CHIAPARINE 
1° Secretário 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

JUNTADA: 

Do respectivo documento que segue anexo. 

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos  (726L100  

DEPART ENTO DE SECRETARIA 



Aut Ne 	,  

P L N° 	  
Pubi 	  

PREFEITURADO 	Dl i INDAIATUBA 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Ils§essoria•Tóciiica Legislativa 

LEI N° 6.710 DE 1° DE JUNHO DE 201 
(vereador. Helio Alves Ribeiro) 

• "Insere a `FAICI FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL 
E COMERCIAL DE INDAIATUBA', no calendário oficial 
cio município, e dá outras providências". 

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do MuniCipio de 
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas, por lei 

FAZ SABER que . a Câmara Municipal aprovou e ele • 
sanciona e.promulga a seguinte lei: 

Art. 1°- Fica inserida no Calendário Oficial. de Eventos do 
Municie ó,. a "FAICI - FEIRA AGROPECUÁRIA,-  INDUSTRIAL E-
COMERCIAL DE INDAIATUBA" a ser realizada anualmente, na primeira 
quinzena do mês de agosto. 

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Municipio de indaiatuba, em 1° de junho de • 
2017, 1874' de elevação à categoria de freguesia. 

NILSON ALCIDES GASPAR 
PREFEITO 



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 
PALÁCIO VOTURA 

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP 

CERTIDÃO: 

CERTIFICO que o presente processo foi juntado, numerado e rubricado, 
procedendo à respectiva baixa no sistema e no cadastro existente nesta 
repartição, bem como o arquivamento do mesmo, com 	folhas. 

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 

Thais Go, s de Sousa 
Auxiliar Administrativo 

CONFERIDO, e enviado ao arquivo competente aos  2  

Inácia Maria Macella 
Diretora de Secretaria 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

